
Comune di ACERRA
Città Metropolitana di Napoli

(Medaglia d’oro al merito civile – D.P.R. 17/06/1999)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

II DIREZIONE
PROTEZIONE CIVILE

Registro Interno n.  26 del 04/06/2021

REPERTORIO GENERALE n.  913 del  04/06/2021

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  VOLONTARI  NUCLEO  COMUNALE  DI 
PROTEZIONE CIVILE. RIAPERTURA TERMINI



IL DIRIGENTE 

PREMESSO

Che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  09/02/2017  è  stato  costituito  il  Nucleo 
Comunale di Protezione Civile;

Che i volontari individuati hanno sottoscritto apposita convenzione;

Che durante il periodo di attività del Nucleo Comunale di Protezione Civile alcuni volontari sono 
risultati decaduti o rinunciatari dalla partecipazione al Nucleo Comunale di Protezione Civile;

Che con determinazione dirigenziale n. 533 del 30/03/2021 è stato approvato un avviso pubblico 
per  la  partecipazione  al  Nucleo  Comunale  di  Protezione  Civile  per  la  individuazione  di  nuovi 
volontari in sostituzione di quelli decaduti o rinunciatari;

RITENUTO  procedere  alla  riapertura  dell’avviso  pubblico  per  incrementare  ulteriormente  di 
partecipazione di nuovi volontari di protezione civile, sino a concorrenza del numero massimo 
previsto per la partecipazione al Nucleo Comunale di Protezione Civile;

 DARE ATTO CHE
- l’ammissione al Nucleo Comunale di Protezione Civile non si configura come rapporto di lavoro in  
quanto lo stesso non è preordinato allo scambio tra prestazione lavorativa e retribuzione (ciò che  
costituisce la causa del contratto di lavoro), bensì come partecipazione volontaria a titolo del tutto 
gratuito, senza costituire titolo a pretese e/o retribuzione, indennità o benefici in qualsiasi forma,  
fatte salve le diverse disposizioni di legge in materia di volontariato; 

- le attività di volontariato svolte e/o contemplate nell’ambito del servizio assegnato al Nucleo 
Comunale di Protezione Civile non hanno carattere sostitutivo di strutture o servizi di competenza 
del Comune o di mansioni proprie del personale del Comune;

DETERMINA

1) DI APPROVARE gli  allegati schemi di “Avviso”, “Domanda”, “Curriculum” finalizzati alla 
partecipazione al Nucleo Comunale di Protezione Civile;

2) DI PUBBLICARE l’avviso e relativi allegati all’Albo Pretorio online del Comune di Acerra e 
sul sito Web istituzionale dell’Ente per gg. 20 consecutivi.

3) DARE ATTO,  che il  termine di  venti giorni  decorre dalla  data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio dell’Avviso Pubblico.

IL DIRIGENTE
Dr. Francesco Annunziata



SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile.

Acerra, 04/06/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. GENNARO CASCONE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 

pubblicazione, dal ______04/06/2021_______, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Acerra, 04/06/2021

IL MESSO COMUNALE
carmine.altobelli

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PRESENTE PROCEDIMENTO, ALLO STATO ATTUALE, DICHIARA AI SENSI DELL’ART.6 
BIS DELLA LEGGE 241/90 L’INSUSSISTENZA DEL CONFLITTO D’INTERESSE.

DOCUMENTO INFORMATICO, FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO 
DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO 
CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E CONSERVATO DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI ACERRA.

Dirigente: Dr. DR. Francesco ANNUNZIATA
Dirigente Ragioneria: DR. GENNARO CASCONE


